[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

19.04.2022

                        № 207
Об утверждении порядка организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Город Покров»
Руководствуясь Федеральными законами: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Владимирской области от 04.05.2018 № 49-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Владимирской области», Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Покров от 26.01.2015 № 18 «Об утверждении порядка организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Город Покров».
2. Утвердить порядок организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Город Покров», согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Д.В. Рогова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Глава Администрации

         О.В. Котров
Завизировано:

  Согласовано:

	Начальник орготдела МКУ «ЦМУ»

А.А. Лежнина
Начальник юридического отдела
Т.А. Веденеева

	Первый заместитель главы Администрации города
                                                       Д.В. Рогов

Начальник отдела ДХД ТИ ГО и ЧС

МКУ «ЦМУ»
  А.В. Медков

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________________________

(подпись исполнителя)

Название файла:
1904_Порядок_транспорт_обслуживание_населения
Исп. А.Д. Иванов – главный специалист отдела ДХД, ТИ, ГО и ЧС,

тел.: 6-16-99
(И.О. Ф.,  должность, телефон)

Разослать:

1. В дело – 2 экз.

2. Отдел ДХД, ТИ, ГО и ЧС МКУ «ЦМУ» - 1 экз.

Приложение

к постановлению главы
Администрации г. Покров
от 19.04.2022 № 207
Порядок

Организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Город Покров»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Владимирской области от 04.05.2018 № 49-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Владимирской области» и разработано в целях регулирования отношений в сфере организации перевозок и транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом пригородного сообщения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Покров».
2. Основные понятия

2.1. Для целей настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством применяются следующие понятия:

уполномоченные органы местного самоуправления - органы местного самоуправления, уполномоченные муниципальным нормативным правовым актом на осуществление функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых настоящим Федеральным законом на органы местного самоуправления;

муниципальный маршрут регулярных перевозок - маршрут регулярных перевозок в границах поселения.

автовокзал, автостанция - объекты транспортной инфраструктуры, включающие в себя комплексы зданий, сооружений, которые размещены на специально отведенных территориях, предназначены для оказания услуг пассажирам и перевозчикам при осуществлении регулярных перевозок и оборудование которых соответствует установленным требованиям;
владелец объекта транспортной инфраструктуры - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, владеющие объектом транспортной инфраструктуры на законном основании;

начальный остановочный пункт - первый по времени отправления транспортного средства остановочный пункт, который указан в расписании;

конечный остановочный пункт - последний остановочный пункт, который указан в расписании;

пропускная способность остановочного пункта - максимальное количество транспортных средств, отправление которых может быть осуществлено за единицу времени из остановочного пункта;

рейс - путь транспортного средства по маршруту регулярных перевозок из начального остановочного пункта в конечный остановочный пункт или из конечного остановочного пункта в начальный остановочный пункт;

вид регулярных перевозок - регулярные перевозки по регулируемым тарифам или регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам;

регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления, и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке;

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок - документ, подтверждающий право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок;

карта маршрута регулярных перевозок - документ, содержащий сведения о маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое допускается использовать для перевозок по данному маршруту;

чрезвычайная ситуация - обстановка, сложившаяся в результате аварии или опасного природного явления, вызвавших приостановление работы отдельных видов транспорта, временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам или по размещенным на них и используемым для осуществления регулярных перевозок искусственным дорожным сооружениям либо прекращение функционирования объектов транспортной инфраструктуры;

паспорт маршрута регулярных перевозок - документ, включающий в себя сведения о маршруте регулярных перевозок и сведения о перевозках по данному маршруту;

документ планирования регулярных перевозок - нормативный правовой акт высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, устанавливающий перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок, организация которых в соответствии с настоящим Федеральным законом отнесена к компетенции соответственно уполномоченных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и уполномоченных органов местного самоуправления;

характеристики транспортного средства, влияющие на качество перевозок, - наличие низкого пола, кондиционера, оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, электронного информационного табло, системы контроля температуры воздуха в салоне, системы безналичной оплаты проезда, оборудования для использования газомоторного топлива и иные характеристики;

маршрут - путь следования транспортного средства между пунктами отправления и назначения;

маршрут регулярных перевозок - предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке;

остановочный пункт - место остановки транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;

пассажир - физическое лицо, заключившее договор перевозки пассажира, или физическое лицо, в целях перевозки которого заключен договор фрахтования транспортного средства;

перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору перевозки пассажира, договору перевозки груза обязанность перевезти пассажира и доставить багаж, а также перевезти вверенный грузоотправителем груз в пункт назначения и выдать багаж, груз управомоченному на их получение лицу;

расписание - график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного пункта.

3. Организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования
«Город Покров»

3.1. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования «Город Покров», наделенный в установленном порядке полномочиями в сфере транспортного обслуживания населения – при осуществлении функций организатора перевозок:

- разрабатывает и совершенствует систему организации и управления пассажирскими перевозками;

- определяет потребность населения в перевозках транспортом общего пользования;

- утверждает паспорта маршрутов регулярных перевозок;

- выступает муниципальным заказчиком на выполнение работ (оказание услуг), связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

- ведет реестр начальных и конечных остановочных пунктов маршрутов регулярных перевозок;

- осуществляет регистрацию начальных и конечных остановочных пунктов по маршрутам регулярных перевозок в реестрах начальных и конечных остановочных пунктов по маршрутам регулярных перевозок в порядке, утвержденном соответственно уполномоченным органом муниципального образования;

3.2. В реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок включаются сведения, предусмотренные федеральным законодательством, а также:

- виды сообщения;
- остановочные пункты по требованию.

3.4. Льготы на проезд при осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок предоставляются отдельным категориям граждан за счет средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год при условии заключения с перевозчиком, которому выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, соответствующего договора, определяющего размеры компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением таких льгот. Перечень категорий граждан, имеющих право на льготный проезд по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, устанавливается муниципальным правовым актом.

4. Требования к объектам транспортной инфраструктуры и порядок пользования ими

4.1. Начальные и конечные остановочные пункты по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пригородного сообщения располагаются на территориях автовокзалов (автостанций).
4.2. Расположение начальных и конечных остановочных пунктов, а также промежуточных остановочных пунктов, в которых предусмотрена обязательная остановка транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных перевозок пригородного сообщения вне территорий автовокзалов (автостанций) допускается в случае отсутствия автовокзалов (автостанций) на территории поселения.

4.3. Начальные и конечные остановочные пункты по муниципальному маршруту регулярных перевозок, в том числе расположенные на территории автовокзала (автостанции), должны быть зарегистрированы соответственно в реестре начальных и конечных остановочных пунктов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

5. Тарифы на пассажирские перевозки
5.1. Регулируемые тарифы на пассажирские перевозки вводятся в действие в установленном порядке, срок действия тарифов составляет не менее одного года.

5.2. По итогам оценки доступности транспортных услуг для населения, уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования «Город Покров» может быть введен пониженный уровень оплаты за проезд по муниципальным маршрутам регулярных перевозок при условии возмещения перевозчикам части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

6. Порядок осуществления муниципального контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа

6.1. Контроль за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных правилами перевозок пассажиров и багажа, осуществляет на основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, в соответствии с Положением об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании «Город Покров», утвержденным решением Совета народных депутатов города Покров от 08.10.2021 № 67/20.
7. Работа пассажирского транспорта в чрезвычайных ситуациях

7.1. Организацию работы пассажирского транспорта в периоды возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляют органы местного самоуправления, а также другие органы в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Органы местного самоуправления разрабатывают и доводят до сведения всех транспортных организаций планы работы пассажирского транспорта в случае возникновения возможных чрезвычайных ситуаций, создают аварийные запасы необходимых ресурсов.

7.3. Затраты транспортных организаций на подготовку к работе и работу в условиях чрезвычайных ситуаций возмещаются за счет бюджета города Покров.